Дело № 1-89/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дубовка 7 сентября 2020 г.

Дубовский районный суд 

<

адрес>

в составе: председательствующего судьи Ускова Г.В., 

при секретаре судебного заседания Тарариной О.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Пенской А.Е., удостоверение ТО №, 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Бормотова Р.В., удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ №, ордер от ДД.ММ.ГГГГ №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, неработающего, холостого, военнообязанного, несудимого, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес> участок №,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту проживания Потерпевший №1, по адресу: 

<

адрес>, распивал с последней спиртные напитки. Потерпевший №1 передала ФИО1 свою банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, с находящимися на расчетным счете денежными средствами, для того чтобы он приобрел продукты питания и спиртные напитки. ФИО1 исполнив просьбу Потерпевший №1, 3 апреля. 2020 г. приобрел продукты питания, оплатив их денежными средствами Потерпевший №1, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-Банк», однако данную банковскую карту ФИО1 Потерпевший №1 не верн

<

адрес> в 17 часов 30 минут указанного дня, ФИО1 уходя с места жительства Потерпевший №1, находясь у 

<

адрес>, обнаружив при себе вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа- Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, зная о наличии денежных средств на указанном счете, решил осуществлять нужные ему покупки в магазинах, оплачивая их денежными средствами Потерпевший №1, то есть из корыстных побуждений совершать хищение чужого имущества путём обмана с использованием электронных средств платежа.

Во исполнение своего преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 35 минут, ФИО1, находясь в аптеке «Волгофарм», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 20 рублей 80 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 20 рублей 80 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 41 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Радеж», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел для себя нужный товар на сумму 609 рублей 99 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 609 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 7 часов 34 минуты, ФИО1, находясь в аптеке «Апрель», расположенной по адресу; 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 53 рубля 70 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую ФИО3, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 53 рубля 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 7 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», приобрел товар на сумму 761 рубль 70 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 761 рубль 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 7 часов 44 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», приобрел товар на сумму 148 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №. принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 148 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 9 часов 22 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Покупочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», приобрел товар на сумму 330 рублей 96 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 330 рублей 96 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 9 часов 33 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Покупочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», приобрел товар на сумму 293 рубля 94 копейки, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 293 рубля 94 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ, в 9 часов 35 минут, ФИО1, находясь в магазине «Покупочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Г», приобрел товар на сумму 196 рублей 99 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 196 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 9 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Ермолино», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д» с. 1, приобрел товар на сумму 425 рублей 48 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 425 рублей 48 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 9 часов 56 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. И, приобрел товар на сумму 356 рублей 36 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 356 рублей 36 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 10 часов 13 минут. ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 584 рубля, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 584 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 08 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 854 рубля 30 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 854 рубля 30 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ. в 12 часов 10 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 100 рублей 30 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 100 рублей 30 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 14 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 489 рублей 69 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 489 рублей 69 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 27 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 230 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 230 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 28 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 5 рублей 90 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 5 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 28 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 148 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 148 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 31 минуту, ФИО1, находясь в магазине «Общественное питание», расположенном напротив домовладения по адресу: 

<

адрес> «А», приобрел товар на сумму 140 рублей 00 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 140 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 30 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 225 рублей 14 копеек, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 225 рублей 14 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в магазине «ЧКС Оптовый город», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Д», приобрел товар на сумму 145 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 145 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 56 минут, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, оплатил проезд в маршрутном такси на сумму 21 рубль, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 21 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 57 минут, ФИО1, находясь в магазине ИП «ФИО9», расположенном у остановки общественного транспорта, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 38 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 38 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 21 минуту, ФИО1, находясь в магазине ИП «ФИО9», расположенном у остановки общественного транспорта, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел для себя нужный товар на сумму 800 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую ФИО4., совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 22 минуты, ФИО1, находясь в магазине ИП «ФИО9», расположенном у остановки общественного транспорта, расположенной напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 80 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 80 рублей

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 25 минут, ФИО1, находясь в магазине ИП «ФИО9», расположенном у остановки общественного транспорта, напротив домовладения по адресу: г, Волгоград, 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 481 рубль, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 481 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 29 минут, ФИО1, находясь в магазине ИП «ФИО9», расположенном у остановки общественного транспорта, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел для себя нужный товар на сумму 84 рубля, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 84 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 31 минуту, ФИО1, находясь в магазине ИП «ФИО9», расположенном у остановки общественного транспорта, напротив домовладения по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 500 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 36 минут, ФИО1, находясь в магазине «Купец», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 88 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 88 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 41 минут, ФИО1, находясь в магазине «Купец», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 468 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 468 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 42 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Купец», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 5 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 5 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 46 минут, ФИО1, находясь в магазине гостиницы «Марина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 41 рубль, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 41 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 04 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 539 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 539 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 24 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 718 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 718 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 32 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 816 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 816 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 05 минут, ФИО1, находясь в магазине «Радеж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 601 рубль 91 копейку, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №. принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 601 рубль 91 копейку.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 10 минут, ФИО1, находясь в магазине «Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 207 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 207 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 14 минут, ФИО1, находясь в магазине «Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>. приобрел товар на сумму 621 рубль, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 621 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 49 минут, ФИО1, находясь в магазине «Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 532 рубля, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 532 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 51 минуту, ФИО1, находясь в магазине«Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 792 рубля, оплатив его«бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 792 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 52 минуты, ФИО1, находясь в магазине«Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 392 рубля, оплатив его«бесконтактным» способом, используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 392 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 27 минут, ФИО1, находясь в магазине «Радеж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 286 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 286 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ. в 23 часа 36 минут, ФИО1, находясь в магазине автогазозаправочной станции ИП «Щеглов», расположенной у 647 км. + 800 м. федеральной автодороги IP 228 «Сызрань-Саратов-Волгоград» 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 199 рублей 91 копейку, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 199 рублей 91 копейку.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 40 минут, ФИО1, находясь в магазине «Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 480 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 480 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 43 минуты, ФИО1, находясь в магазине «Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 437 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 437 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 46 минут, ФИО1, находясь в магазине«Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 388 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом, используя электронное средство платежа – банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 388 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 47 минут, ФИО1, находясь в магазине«Юльвия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 47 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом, используя электронное средство платежа – вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 47 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 52 минуты, ФИО1, находясь в магазине автогазозаправочной станции ИП «Щеглов», расположенной у 647 км. + 800 м. федеральной автодороги IP 228 «Сызрань-С аратов-Волгоград» 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 255 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 255 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 57 минут, ФИО1, находясь в магазине автогазозаправочной станции ИП «Щеглов», расположенной у 647 км. + 800 м. федеральной автодороги IР 228 «Сызрань-Саратов-Волгоград» 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 167 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 167 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ. в 23 часа 57 минут, ФИО1, находясь в магазине автогазозаправочной станции ИП «Щеглов», расположенной у 647 км. + 800 м. федеральной автодороги IP 228 «Сызрань-Саратов-Волгоград» 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, г, Дубовки, 

<

адрес>, приобрел товар на сумму 875 рублей, оплатив его «бесконтактным» способом используя электронное средство платежа - банковскую карту АО «Альфа-Банк» с расчетным счетом №, принадлежащую Потерпевший №1, совершая таким образом хищение денежных средств последней на сумму 875 рублей.

В результате преступных действий ФИО1, охваченных единым корыстным умыслом, собственнику денежных средств Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на сумму 17080 рублей 07 копеек, который для последней является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, согласился с предъявленным ему обвинением по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, а также подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым было заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, которое было заявлено подсудимым добровольно, своевременно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник – адвокат Бормотов Р.В. полагал возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Потерпевшая Потерпевший №1 государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

адрес> Пенская А.Е. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Выслушав участников судебного разбирательства, исследовав данные, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Исходя из установленных судом обстоятельств уголовного дела, и, давая правовую оценку совершенному преступлению, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ совершённое подсудимым преступление относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с пп. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ принимает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, из материалов уголовного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проверки показаний на месте, ФИО1 добровольно сообщил и показал месте об обстоятельствах совершенного им мошенничества с использованием электронных средств платежа. 

Учитывая, что представленная ФИО1 информация способствовала расследованию преступления, суд считает возможным вышеуказанное обстоятельство считать как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт его смягчающим подсудимому наказание.

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учётом ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, данных о личности подсудимого ФИО1, характера и степени общественной опасности совершённого преступления, обстоятельств совершения противоправного деяния, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и условий жизни его семьи, суд считает, что достижение предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде обязательных работ, поскольку применение ст. 73 УК РФ, иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, не будут в полоном объеме достигнуты цели уголовного наказания.

Предусмотренных для назначения ФИО1 данного вида наказания ограничений, указанных в ч. 4 ст. 49 УК РФ, не имеется.

Суд учитывает положения чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, однако, ввиду того, что санкция инкриминируемого подсудимому преступления предусматривает более строгий вид наказания - лишение свободы, чем назначаемые обязательные работы, правила указанных норм УК РФ при расчёте срока назначаемых ФИО1 обязательных работ применению не подлежат. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: копия договора займа Потерпевший №1, распечатка скриншотов истории платежей по банковской карте Потерпевший №1, выписка по расчетному счету № АО «Альфа-Банк», следует хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, п. 1, 3, 4, 5 ст. 307, ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок триста часов, с отбыванием наказания в местах определённых органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения ФИО1 ФИО10, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копия договора займа Потерпевший №1, распечатка скриншотов истории платежей по банковской карте Потерпевший №1, выписка по расчетному счету № АО «Альфа-Банк» - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дубовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 и 389.6 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Г.В. Усков